山 东 省 妇 女 联 合 会 文 件

鲁妇发[2013] 3号
[image: image1.png]

关于开展“三八”国际妇女节103周年
纪念活动的通知

各市妇联，省直机关妇工委、省高校妇工委，各有关企业女职工委员会：

今年是“三八”国际妇女节103周年，是全面贯彻落实党的十八大精神的开局之年，是实施“十二五”规划承前启后的关键一年。认真组织好今年的“三八”节纪念活动，对于团结动员全省广大妇女，以更加饱满的热情参与经济文化强省建设具有重要意义。现将有关事宜通知如下：
一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻党的十八大、省十次党代会精神，广泛开展多种形式的纪念和宣传教育活动，更加广泛地组织妇女参与经济文化强省建设，更加有力地推动男女平等基本国策贯彻落实，更加有效地维护妇女儿童合法权益，团结带领全省妇女为全面建成小康社会、加快推进经济文化强省建设作出新贡献。
二、省妇联主要活动

（一）开展送温暖、送服务到社区活动，与基层妇女群众共度节日；
（二）实施2013年“贫困母亲救助行动”项目；
（三）开展“三八”妇女维权周活动；
（四）开展男女平等基本国策宣传月活动；
（五）举办家庭教育讲座；

（六）开展“春风行动”和女大学生招聘活动；

（七）举办山东省家庭服务业职业技能大赛决赛暨颁奖活动。
三、总体要求
（一）加强组织领导。各级妇联要充分认识“三八”纪念活动的重要意义，把组织开展好纪念活动作为年度工作重点，列入议事日程，及早策划筹备，周密部署安排。要创新纪念形式，按照节俭、务实，贴近基层、服务妇女的原则，精心设计开展内容丰富、形式多样、成效良好的纪念活动。

（二）注重工作结合。要把纪念活动与贯彻落实党的十八大精神相结合，采取群众喜闻乐见的形式，在妇女群众中进一步兴起学习贯彻十八大精神的热潮，切实把思想和行动统一到十八大精神上来，把智慧和力量凝聚到实现十八大确定的各项任务上来。要把纪念活动与推进妇女工作相结合，紧紧围绕省委、省政府工作部署，立足服务大局、服务妇女，精心设计工作载体，团结动员广大妇女在推动科学发展中创造新业绩，在文化强省建设中展现新风采，在参与生态山东建设中做出新贡献，为建设经济文化强省贡献力量。
（三）集中开展男女平等基本国策主题宣传活动。党的十八大报告明确提出“坚持男女平等基本国策，保障妇女儿童合法权益”，为新时期妇女儿童事业发展提供了强大动力。要扎实推进男女平等基本国策宣传“进机关、进党校、进学校”。组织讲师团成员、专家学者和妇女工作者等深入机关宣讲男女平等基本国策的丰富内涵和基本理念，积极促进男女平等基本国策教育纳入各级党校、行政院校等主体课程体系，推动社会性别意识纳入决策主流。要进一步加大宣传力度。把3月定为“男女平等基本国策宣传月”，发挥妇联舆论阵地作用，积极争取主流媒体支持，注重运用网络等新媒体平台，利用公益广告、街道标语、公交广告等宣传载体，扩大男女平等基本国策的公众知晓度，营造宣传贯彻男女平等基本国策的良好社会氛围。要把宣传贯彻男女平等基本国策与推动实施《妇女权益保障法》、《山东省实施<妇女权益保障法>办法》紧密结合起来，扎实开展好“三八妇女维权周”活动，加大对妇女权益保障中存在的突出问题的督查，加强对妇女重要信访事项和严重侵害妇女权益案件的督办，努力消除性别歧视的不良现象。
（四）深入开展“下基层、访妇情、办实事”活动。“三八”节期间，各级妇联要积极争取社会支持，整合社会资源，广泛开展多种形式的送温暖、送服务活动，努力为妇女办好事、做实事、解难事，使妇女得实惠、普受惠、长受惠。广大妇联干部要深入基层，走进“妇女之家”，与基层妇女群众共度节日。要发挥妇联团体会员和巾帼志愿者作用，面对面向妇女群众宣讲党的十八大、省十次党代会精神和男女平等基本国策，手拉手了解妇女的实际需求，心贴心帮助妇女群众排忧解难，让最基层的妇女群众真正了解领会党委政府的惠民政策，真正感受到妇联“娘家人”的关怀和温暖。
各市、各单位活动情况请于3月15日前报省妇联宣传部。

                        山东省妇联
                        2013年2月5日
PAGE
4